

Kerteminde Brugsforening A.M.B.A.

Hans Schacksvej 2

5300 Kerteminde

CVR nr. 61 41 78 18

Årsrapport 2015

(96. regnskabsår)

Årsrapporten er godkendt på foreningens ordinære
generalforsamling den 4/3 2016

Keld Rasmussen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	
Foreningsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	5
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	7
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	10
Balance pr. 31. december	11
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	13
Noter til årsregnskabet	14

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Foreningens hovedaktivitet er detailhandel med dagligvarer.

Udvikling i året

Foreningens resultatopgørelse for 2015 udviser et underskud på kr. 557.119, og foreningens balance pr. 31. december 2015 udviser en egenkapital på kr. 28.532.930.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Året viser en rekord stor omsætning. Foreningen nåede et resultat på – 547.000 kr. mod et budget på 455.000 kr. Der er flere ting i årets løb, der har været med til at resultatet ikke blev nået. KMD, som sørger for lønrefusionerne har de sidste par år haft store udfordringer med disse. Dette medførte, at vi startede året med at tilbagebetale 400.000 kr. fra 2014. Lønrefusionerne er samtidig faldet til små 400.000 kr., hvor de i de sidste 3 år har ligget mellem 1.1 mil. kr. til 1.3 mil. kr. hvilket der er budgetteret efter. Afskrivningerne er ca. 400.000 kr. større end budgetet.

Bestyrelsen er på trods af resultatet tilfreds. Når man ser på det positive cashflow på over 5 mil. kr. og at prognosen, der blev udarbejdet for årene efter byggeriet, som siger vi skal nå positiv drift i 2016, følges.

På trods af resultatet har Kerteminde Brugsforening igen valgt at donere penge fra kulturfonden, benzinsalget og mange andre sponsorrater på rundt regnet 400.000. kr. til gavn for Kertemindes borgere.

Næste år er der budgetteret med en mindre omsætningsfremgang og med et resultat på omkring 133 t. kr., hvor der er fokus på omkostningerne. IT omkostningerne til COOP vil over de kommende år stige kraftigt, grundet opgraderinger af COOP's systemer. Fra 4. januar 2016 indføres der SAP Finans som regnskabssystem. Dette forventer bestyrelsen og ledelsen sig meget af i fremtiden.

Superbrugsen tiltrækker rigtig mange kunder, så ledelse og bestyrelse ser lyst på fremtiden. Bestyrelsen håber at medarbejderne stadig glæder sig til at komme på arbejde med godt humør og forsat yde den service over for vores kunder, der gør SuperBrugsen Kerteminde til Nordøstfyns bedste og flotteste madbutik.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke foreningens finansielle stilling.

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan foreningens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2015	2014	2013	2012	2011
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Bruttofortjeneste	25.717	24.076	18.398	23.579	25.735
Resultat før finansielle poster	-397	-549	-4.429	1.189	3.921
Årets resultat	-557	-690	-3.275	1.327	3.248
Balance					
Balancesum	51.786	55.898	55.206	41.068	42.415
Egenkapital	28.533	29.161	29.857	34.868	36.247
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	959	3.975	12.560	6.985	4.106
- investeringsaktivitet	-463	-4.037	-28.357	-3.204	-1.463
Nøgletal					
Soliditetsgrad	55,1%	52,2%	54,1%	84,9%	85,5%
Forrentning af egenkapital	-1,9%	-2,3%	-10,1%	3,7%	9,1%
Dividende	0	0	0	2.061	3.283

Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal:

Soliditetsgrad

$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$

Forrentning af egenkapital

$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
Bruttofortjeneste		25.716.878	24.075.731
Personaleomkostninger	1	<u>-21.882.247</u>	<u>-20.492.756</u>
Resultat før af- og nedskrivninger		3.834.631	3.582.975
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	<u>-4.232.115</u>	<u>-4.132.279</u>
Resultat før finansielle poster		-397.484	-549.304
Finansielle indtægter	3	390.733	345.896
Finansielle omkostninger	4	<u>-722.873</u>	<u>-727.464</u>
Resultat før skat		-729.624	-930.872
Skat af årets resultat		<u>172.505</u>	<u>240.484</u>
Årets resultat		<u>-557.119</u>	<u>-690.388</u>
Forslag til resultatdisponering			
Overført til kulturelle formål		40.000	40.000
Rest til overførsel egenkapital		<u>-597.119</u>	<u>-730.388</u>
		<u>-557.119</u>	<u>-690.388</u>

Balance pr. 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
AKTIVER			
ANLÆGSAKTIVER			
Immaterielle anlægsaktiver	5		
Lejerettigheder, havneareal		<u>1.050.000</u>	<u>1.200.000</u>
		<u>1.050.000</u>	<u>1.200.000</u>
Materielle anlægsaktiver	6		
Bygninger på lejet grund		31.555.939	33.514.141
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		<u>7.941.544</u>	<u>9.669.602</u>
		<u>39.497.483</u>	<u>43.183.743</u>
Finansielle anlægsaktiver			
Andre værdipapirer og kapitalandele		<u>2.659.864</u>	<u>2.593.042</u>
		<u>2.659.864</u>	<u>2.593.042</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>43.207.347</u>	<u>46.976.785</u>
OMSÆTNINGSAKTIVER			
Varebeholdninger			
Færdigvarer og handelsvarer		<u>5.807.934</u>	<u>6.168.793</u>
		<u>5.807.934</u>	<u>6.168.793</u>
Tilgodehavender			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		907.001	1.017.850
Andre tilgodehavender		1.354.683	1.293.845
Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse	7	14.472	16.209
Selskabsskat		<u>49.037</u>	<u>45.510</u>
		<u>2.325.193</u>	<u>2.373.414</u>
Likvide beholdninger		<u>445.875</u>	<u>379.182</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>8.579.002</u>	<u>8.921.389</u>
AKTIVER I ALT		<u>51.786.349</u>	<u>55.898.174</u>

Balance pr. 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
PASSIVER			
EGENKAPITAL			
	8		
Selskabskapital		182.694	153.809
Henlagt til kulturelle formål		150.048	210.048
Overført resultat		<u>28.200.188</u>	<u>28.797.307</u>
Egenkapital i alt		<u>28.532.930</u>	<u>29.161.164</u>
HENSATTE FORPLIGTELSE			
Hensættelse til udskudt skat		<u>149.428</u>	<u>321.933</u>
Hensatte forpligtelser i alt		<u>149.428</u>	<u>321.933</u>
GÆLDSFORPLIGTELSE			
Langfristede gældsforpligtelser			
	9		
Gæld til realkreditinstitutter		16.098.164	16.356.886
Anden gæld		<u>0</u>	<u>169.498</u>
		<u>16.098.164</u>	<u>16.526.384</u>
Kortfristede gældsforpligtelser			
	9		
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser		438.000	368.000
Medlemmernes driftslån		117.068	140.355
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.788.418	6.101.569
Anden gæld		<u>3.662.341</u>	<u>3.278.769</u>
		<u>7.005.827</u>	<u>9.888.693</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>23.103.991</u>	<u>26.415.077</u>
PASSIVER I ALT			
		<u>51.786.349</u>	<u>55.898.174</u>
Eventualposter m.v.	10		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		
Nærtstående parter og ejerforhold	12		

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2015 kr.	2014 kr.
Årets resultat		-557.119	-690.388
Reguleringer	13	4.391.750	4.273.362
Ændring i driftskapital	14	<u>-2.589.800</u>	<u>640.418</u>
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		1.244.831	4.223.392
Renteindbetalinger og lignende		390.229	345.897
Renteudbetalinger og lignende		<u>-722.370</u>	<u>-727.464</u>
Pengestrømme fra ordinær drift		912.690	3.841.825
Udbetalt selskabsskat		<u>46.012</u>	<u>133.645</u>
Pengestrømme fra driftsaktivitet		<u>958.702</u>	<u>3.975.470</u>
Køb af materielle anlægsaktiver		-395.856	-3.880.871
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		<u>-66.819</u>	<u>-156.315</u>
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		<u>-462.675</u>	<u>-4.037.186</u>
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-188.721	0
Udbetalt til kulturelle formål		-100.000	-41.000
Medarbejderobligationer		-169.498	0
Indbetalt andelskapital		<u>28.885</u>	<u>35.078</u>
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		<u>-429.334</u>	<u>-5.922</u>
Ændring i likvider		<u>66.693</u>	<u>-67.638</u>
Likvider 1. januar		<u>379.182</u>	<u>446.820</u>
Likvider 31. december		<u>445.875</u>	<u>379.182</u>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		<u>445.875</u>	<u>379.182</u>
Likvider 31. december		<u>445.875</u>	<u>379.182</u>

Noter til årsregnskabet

	2015	2014
	kr.	kr.
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	19.379.782	17.754.554
Pensionsforsikringer	283.478	279.223
Andre omkostninger til social sikring	1.638.192	1.636.039
Andre personaleomkostninger	580.795	822.940
	<u>21.882.247</u>	<u>20.492.756</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	<u>1.464.154</u>	<u>1.389.878</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>60</u>	<u>60</u>
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	<u>4.232.115</u>	<u>4.132.279</u>
	<u>4.232.115</u>	<u>4.132.279</u>
der fordeler sig således:		
Bygninger	1.981.183	1.858.178
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.100.932	2.124.101
Indretning af lejede lokaler	<u>150.000</u>	<u>150.000</u>
	<u>4.232.115</u>	<u>4.132.279</u>

Noter til årsregnskabet

	2015	2014
	kr.	kr.
3 Finansielle indtægter		
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	172.360	161.419
Andre finansielle indtægter	<u>218.373</u>	<u>184.477</u>
	<u>390.733</u>	<u>345.896</u>
4 Finansielle omkostninger		
Nedskrivning af finansielle aktiver	50.133	0
Andre finansielle omkostninger	<u>672.740</u>	<u>727.464</u>
	<u>722.873</u>	<u>727.464</u>
5 Immaterielle anlægsaktiver		
		Lejerettigheder, havneareal
Kostpris 1. januar 2015		<u>3.000.000</u>
Kostpris 31. december 2015		<u>3.000.000</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2015		1.800.000
Årets afskrivninger		<u>150.000</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2015		<u>1.950.000</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015		<u>1.050.000</u>

Noter til årsregnskabet

6 Materielle anlægsaktiver

	Bygninger på lejet grund	Andre anlæg, drifts-materiel og inventar
Kostpris 1. januar 2015	53.576.183	23.034.943
Tilgang i årets løb	22.980	372.875
Afgang i årets løb	-821.945	-1.749.529
Kostpris 31. december 2015	<u>52.777.218</u>	<u>21.658.289</u>
Opskrivninger 1. januar 2015	<u>0</u>	<u>0</u>
Opskrivninger 31. december 2015	<u>0</u>	<u>0</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2015	20.062.042	13.177.791
Årets afskrivninger	1.981.182	2.152.372
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-821.945	-1.613.418
Af- og nedskrivninger 31. december 2015	<u>21.221.279</u>	<u>13.716.745</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015	<u>31.555.939</u>	<u>7.941.544</u>
	2015	2014
	kr.	kr.

7 Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse

Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse	<u>14.472</u>	<u>16.209</u>
---	---------------	---------------

8 Egenkapital

	Selskabskapital	Henlagt til kulturelle formål	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2015	153.809	210.048	28.797.307	29.161.164
Kontant kapitalforhøjelse	28.885	0	0	28.885
Overførsler, reserver	0	-100.000	0	-100.000
Årets resultat	<u>0</u>	<u>40.000</u>	<u>-597.119</u>	<u>-557.119</u>
Egenkapital 31. december 2015	<u>182.694</u>	<u>150.048</u>	<u>28.200.188</u>	<u>28.532.930</u>

Noter til årsregnskabet

8 Egenkapital (Fortsat)

Andelskapitalen har udviklet sig således:

	2015	2014	2013	2012	2011
	kr.	kr.	kr.	kr.	kr.
Selskabskapital 1. januar 2015	153.809	118.723	75.149	49.299	24.766
Tilgang i året	28.885	35.086	43.574	25.850	24.533
Selskabskapital 31. december 2015	182.694	153.809	118.723	75.149	49.299

9 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2015	Gæld 31. december 2015	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	16.724.886	16.536.164	438.000	14.500.000
Anden gæld	169.498	0	0	0
	16.894.384	16.536.164	438.000	14.500.000

10 Eventualposter m.v.

Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger vedrørende moms, energiafgifter og kildeskat. Foreningen hæfter sammen med øvrige fællesregistrerede foreninger solidarisk for de indgåede forpligtelser.

SKAT har indledt en sag mod COOP vedrørende eventuel tilbagebetaling af for meget modtaget afgiftsgodtgørelse. Som følge af fællesregistreringen er foreningen omfattet af sagen. Sagen er endnu i sin indledende fase, og omfanget er derfor ukendt.

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udgør 2%.

Foreningen er medlem af Superbrugsernes Garanti- og Låneforening og hæfter pro rata for dennes forpligtelser med 100 tkr.

Foreningens bygninger ligger på lejet grund. Lejekontrakten har udløb 30. juni 2047. Årlig leje t.kr 1.649. Lejen reguleres årligt med nettoprisindekset. Lejen kan opsiges med 6 måneders varsel fra foreningens side.

Foreningen har indgået operationelle leje- og leasingaftaler for følgende beløb:
Restløbetid i 42 mdr. med en gennemsnitlig ydelse på tkr. 3, i alt t.kr 126.

Noter til årsregnskabet

11 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 17.193, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2015 udgør t.kr. 31.559.

Til sikkerhed for mellemværende med COOP Danmark A/S har foreningen givet transport i det indestående, foreningen til enhver tid måtte have hos FDB i form af ansvarlig lånekapital og andelskapital med tillæg af renter, i alt 1.213 tkr..

12 Nærtstående parter og ejerforhold

Transaktioner

Foreningens ledelse anser ingen for omfattet af oplysningskravet om nærtstående parter med bestemmende indflydelse, jr. ÅRL § 98 c, stk.1. Transaktioner med nærtstående parter omfatter alene uddelerens og bestyrelsesmedlemmernes indkøb i brugsen på sædvanlige forhold.

	2015	2014
	kr.	kr.
13 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-390.733	-345.896
Finansielle omkostninger	722.873	727.464
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	4.232.115	4.132.278
Skat af årets resultat	-172.505	-240.484
	<u>4.391.750</u>	<u>4.273.362</u>
14 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	360.859	-859.195
Ændring i tilgodehavender	-19.871	-835.481
Ændring i leverandører m.v.	-2.930.788	2.335.094
	<u>-2.589.800</u>	<u>640.418</u>